stituere ut dictū est. sed si nō habet facultatē rei restituēde. tūc es-
set sibi impossibilis restitutio: et tūc sine restōne absoluēt: q: nemo
pōt ad impossibile obligari. vt infra eo. c. nemo pōt. et ff. de regul.
iuris. l. impossibiliū. et q: ipsa nō habēdi necessitatē videſ excusa-
ri. vt ff. de mu. et bo. l. circa. §. inopes. ¶ L3 forte ſim rigorē iuris
civilis nō eēt excusat". q: naturalis impossibilitas nō pſone difficultas
debitorē excusat. vt ff. de v. obligatiōe. l. cōtinu". §. illud. Sed
mibi videſ q: etiā sine rigore iuris civilis posset excusari. multum
enī refret verū sit in obligatione datio vel factū. nā ſicut i obliga-
tione datio difficultas pſone excusat debitorē. vt in. §. illud.
Sed vbi eſt in obligatione factū pſone caſus contingēti pſona
debitorē excusat ſive factū debeat ex ſactu ſive ex pmiſiōe i iudi-
cio facta. ¶ De ſactu patet. ff. ad. l. ro. de iac. l. vi. §. pe. ¶ De iu-
dicio. ſi qſ cauti. l. ſi is. ¶ Ulex eſt q: glosatores iuris ciuilis diſti-
gunt inter iudicia et ſactus. et nihil eſt. q: idē et inter utroq; quan-
tuſ ad hoc. vt in. l. pāl. cū ergo rem restituere ſit factū ſicut rē tra-
dere. vt ff. de v. ob. l. vbi aut nō apparet. §. q. id. et l. stipulatiōes
§. idē puto ſequitur impedimentū ſupueniēs in personā debitori
q: restitutioē impossibile ſacit debitorē excusat. niſi culpa p̄ces-
ſerit caſuſ. q: tūc nō excusat. ppter caſuſ. vt ff. fo. ma. l. etiā. §. l3.
¶ Atē niſi delinqret ſub ſpe venie conſequende q: tūc videſ cul-
pa caſuſ pcedere. et iō excusari nō debeat ar. ff. de dam. infec. l. flu-
minū. §. item apud et. §. ſeruus. et. §. idez ſeruus. et de act. et ob. l. i.
§. is quoq; et cōmodati. l. in reb°. §. qdautē. Idem.

CPeccati venia non datur nisi correcto.

Ec regula recordat cū prima pcedēti. q: sicut in pcedēti non remittit peccatū nisi restituat ablatū. ita et hic nō remittit peccatū nec peccati pena nisi iterueniat mētalis correctio. i. animi penitētia et cordis cōtri-
tio. His enīz interueniētibus dāt peccati venia. **C**ed q̄ris de iure canonico pp solā penitētiā. i. cordis cōtritione dāt peccati venia. et nō d̄ iure ciuili vt. ff. d̄ edi. edic. l. qd sit fugitiuus. et d̄ fur-
tis. l. q ea mente cū simili. **C**Respōsio ē aperta. q: ea q̄ facilius li-
gant facilius dissoluūt seu q̄ facilius dissoluūt seu q̄ facilius ligā-
tur facilius dissoluunt. vt. ff. e. l. nihil tā naturale. et l. fere. et d̄ sol.
l. pat. q̄sqz. et de rescin. ven. l. emptio. Lōstat aut̄ q̄ iure diuīo fa-
cilius q̄s ligat q̄ ex sola mētis cogitatione si mō fuerit huius p-
positi q̄ actione data id qd cogitauit cōmissurus sit. ff. d̄ ver. sig.
l. fugitiuus. et iō per ūriā animi penitētiā et cordis cōtritionē cōse-
quī remissionē peccati et pene p̄ peccato ipōnēde. **C**Jure autē
ciuili per solā animi cogitationē ad actū nō pcedentē penā non
meret. vt. d. l. fugitiuus. et de penis. l. cogitatōis. et iō sola cordis
cōtritione veniā nō cōsequit. **C**Correcto. i. penitēti et cordis cō-
tritionē habenti correctio. n. triplex reperiſ. vna vbalis alia rea-
lis. tertia mētalis. tamen nec verbalis nec realis possidēt nisi mē-
talis interueniat quo ad deuz cum ad cōtm respiciat deus et q̄-
tum ad perccati cōmissionē et quantū ad cōmissi remissionē cōse-
quendā. **C**Jura vero ciuilia quantū ad cōmissionē considerant
factuz concurrens cum animo et nō factū tñ sine animo. q: volū-
tas et p̄posituz maleficia distingunt. vt. ff. de iniu. l. qui in iure. et
de sic. l. infans. et l. diuus. nec anūmum fine facto. vt. d. l. fugitiu-
z. l. cogitationis.

Come potest ad impossibile obligari.

I promitto alicui dare qđ est ipso
bile & natura dari vt so-
le^s lunaz & stellas nō obligor. vt. ff. de verbo. obli.
l. si stipuler. ii. responso. ¶ Item si promitto face-
re id qđ est impossibile de natura fieri. vt celuz di-
gito tangere vt celuz ascendere. vt. d. l. stipuler. ii. responso.
¶ Item etiā si p̄mitto id qđ est impossibile de facto vt mōtes al-
pium ultra mare deferre. ar. ff. de statu. li. l. cu^s heres. §. i. ¶ Itē
si stipulo; id qđ esset impossibile de iure & rem sacrami mibi dari
vt insti. de verbo. obli. in p̄m. & ff. de verbo. obli. l. inter stipulan-
tez. §. sacraz. & l. si stipuler. §. item q̄ leges. ¶ Itendit ergo regu-
la dicere q̄ nemo potest obligari ad id qđ de natura vel & facto

vel de iure est impossibile. et hoc in contractibus. idem in ultimis voluntatibus. quod nec auctoritas ultime voluntatis quam excedit auctoritatem contractuum ut. scilicet in testamentis. potest ad impossibile aliquo de predictis modis obligari. ar. scilicet. si quis in lignis. §. vi. et. l. suo alio no. §. vi. et. l. apud iul. §. 2 stat et de codice. isti. quidam. et. l. filii. et. l. qui sub conditione. Et idem in sententiis et preceptis. nam nec auctoritas sine nec precepti potest aliquem ad impossibile obligare. ut. scilicet. que sine fine aperte. et. l. vlti. i. et. ii. r. n. s. Item in confessionibus quod confessio continens impossibile de natura vel de facto vel de iure non est obligatoria. ut. scilicet. de inter. act. l. confessionibus. §. in totu. et. ad. l. aquil. l. inde neratus. §. vlti. Nunquid autem legis auctoritas potest ad impossibile obligare. Dicendum est quod non quia lex debet esse possibilis et honesta. alioquin pro non lege est habenda ut in. c. erit auctoritas. iii. distinct. Et ergo effectus istius regule generalis. v. ut nec auctoritate contractus vel ultime voluntatis. nec sententie. nec precepti. nec confessionis. nec legis. quod possit aliquis ad impossibile obligari. saltem civiliter. Quia huius obligatio effectus per canones et per leges improbatur. ut hic. et. scilicet. eo. l. impossibilius. En auctoritate naturaliter obligetur ex vigore contractus vel ultime voluntatis impossibilitate continet quod pars facie videtur quod consensus adest ergo naturales obligationes parit cum nascatur ex conventione seu consensu. ut. scilicet. eo. l. cuius amplius. §. is. nam dicitur de sol. stichu. §. naturali. Ecce contra videtur inibi quod naturaliter etiam non obligatur. Primum quod consentire non videtur super re impossibili scienter contrahendo vel disponendo. ut. scilicet. de act. et obli. l. non solum. Secundo quia si ignoranter contrahat alias disponat credens possibiles que erat impossibilis. videtur error adesse. igitur et consensus abesse. ut. scilicet. di. iur. om. iudi. l. si per errorem. et. scilicet. de iudi. l. ii. et. de aqua plu. arcet. l. si heres tamen. et. c. de iuris et fac. inno. l. cum testamentum. et. l. non circa. ergo deficiente consensu non contrahitur obligatio naturalis que solet ex consensu procedere. Item quia in regula iuris impossibilium nulla est obligatio posita. scilicet eodem potest signum universalis negativum et positum quod ponentur in infinita equipollent universalium cum in qualibet specie universalium impeditur sit eadem ratio. ut. scilicet. de leg. i. l. si pluribus in principiis. et. l. si ita relictus et dictus est supra in glo. rubrice. Sed opponitur et videtur quod quis possit ad impossibile obligari et quod impossibilitas non reddit obligacionem inutilem. Sed reddit eandem presenti puram et utilitatem. scilicet de condi. insti. l. prima et de condi. et demon. l. obtinuit cum simi. Sed dicendum est quod aut impossibilitas adiungitur in modum conventionis in contractibus vel dispositionis in ultimis voluntatibus aut in modum conditionis. Si in modum conventionis vel dispositionis verbi gratia quia promitto vel lego rem que impossibile est dari. et tunc impossibilitas spedit oem speciem obligationis contrahendi et ita loquitur regula hic. et. scilicet. eo. titu. l. impossibilium. et de verbo. obliga. l. si stipuler. iij. iiij. et. iiiij. respondero. Si in modum conditionis. verbi gratia quia promitto uel lego si celum ascendas uel digito tangas. et tunc aut ista conditio impossibilis ponitur in contractibus aut in ultimis voluntatibus. Si in contractibus aut affirmative aut negative. si affirmative ut quia promitto si celum digito tangas reddit contractum inutilem. si negative ut quod promitto si celum digito non tangas ualeat contractus. et quia affirmative est impossibilis. ideo negative quia eius contraria est impossibilis et necessaria facit contractum de presenti ualere si obligationem parit. ut. scilicet. de verborum obligatione. l. impossibilis conditio. et ita debet intelligi. scilicet de actio. et obliga. l. non solum. Et patet aperte insti. de inutili stipulatio. sed impossibilis. Sed in ultimis voluntatibus si quodem negative idem quod in contractibus. Si affirmative aut erat omni tempore impossibilis. aut a principio impossibilis. Primum casu si erat adiecta in persona onerati. id est eius cui aliquid in testamento ascriberetur. et tunc habetur pro non adiecta et relata ualeat ut pater in dicta. l. optimuit. de conditione et demonstra. l. prima et de conditio. insti. et ibi nota. Si in persona onerati. id est eius cui onus prestatonis in ultima uoluntate imponitur ut damno heredem. et dare si celum digito tangat. tunc reddit in utilitem. ut institu. liber. §. ultimo. Sed si erat ab initio possibilis et postfacto deuenit ad impossibilitatem relictum et sola impossibilitas remouetur. ut. scilicet. de lega. i. l. si mibi. et. §. si quis nos quid autem si in conventione apparetur aliquid et si id non